


REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA

GIYKATA THEMELORE MITROVICE / OSNOVNI SUD MITROVICA,

GlA.nv.2/24
PLANI I PUNES PER VITIN 2024 - GIYKATA THEMELORE MITROVICE
Daté: 09.01.2024

Plani 1 pung sé Gjykatés Themelore Mitrovicé pér vitin 2024 ka pér qéllim organizimin dhe
koordinimin e punés s& Gjykatés, ashtu q& né kuadér t& dispozitave ligjore né fuqi t& kemi nj&
menaxhim sa mé efikatés t& punés s& Gjykatés, duke synuar efikasitet né amritjen ¢ zgjidhjeve sa
mé t& shpejta per 1&ndét té& cilat jang& né puné né até ményré qé 18 kerni njé niveli t& knagqshmérisé
tek palét, menjanimin e mangésive dhe pengesave gjaté punés i€ cilat i kemi hasur né 12 kaluarén
po ashtu qasje sa mé t¢ lehté pér palét apo personat  interesuar duke pasur parasysh parimin e njé
glyqésori t& hapur né kuadér t& dispozitave ligjore n& fugi.

Pérmbledhje e Planit t& Punés pér Vitin 2024 — Gjykata Themelore Mitrovicé

Neni 1 - Organizimi i punés né& Gjykatén Themelore Mitrovicé

Neni 2 - Departamentet dhe divizionet né kuadér t&8 Gjykatés Themelore Mitrovicé

Neni 3 - Caktimi i gjyqtaréve né Gjvkatén Themelore Mitrovicé

Neni 4 — Udh&heqgsit e departamenteve/divizioneve né kuadér & Gjykatés Themelore Mitrovice
Nemi 5 - Kryetari 1 Gjykatés dhe Nénkryetari i Gjykatés

Neni 6 — Organizimi i punés né Gjykatén Themelore Mitrovicé — Dega né Vushtrri

Neni 7 - Organizimi i punés né Gjykatén Themelore Mitrovicé — Dega né Skenderaj

Neni 8 - Organizimi i punés n& Gjykatén Themelore Mitrovicé — Dega né Leposavig

Neni 9 - Organizimi i punés né Gjykatén Themelore Mitrovicé — Dega né Zubin Potok

Neni 10 — Pérbérja e trupeve gjykuese dhe kolegjeve

Neni 11 —~ Ndarja e léndéve

Neni 12 — Radha e zgjidhjes s& léndéve

Neni 13 — Pérpilimi i aktgjykimeve, publikimi dhe transparenca

Neni 14 — Ekzekutimi i vendimeve t& formés s& preré, vendosja e akteve gjygésore né sistemin e
evidencés penale

Neni 15 — Dérgimi 1 léndéve né gjykatat e tjera sipas shkallshmérisé dhe zbatimi i sistemit SMIL
Neni 16 — Mbledhjet e kolegjiumeve t& gjyqtaréve dhe stafit administrative

Neni 17 — Organizimi i punés s€ administratés sé Gjykatés Themelore Mitrovicé dhe degét ¢ saj
Neni 18 — Ndryshimet dhe plotésimet e Planit Vjetor

Neni 19 — Zbatimi i planit



Duke u bazuar né nenin 14 t& Ligjit Nr.06/L-054 pér Gjykatat dhe nenin 11 t& Rregullores
Nr.02/2020 pér Organizmin dhe Veprimtaring e Brendshme t& Gjykatave t& Republikés s&
Kosovés, Néngkryetari i Gjykatés Themelore Mitrovice Bekim Veligl, pas marrjes sé-mendimit &

giyqtaréve & késaj Gjykate, né kolegjiumin e mbajtur mé daté 09.01.2024, me dt./01.2024,
pércakton:

PLANIN VJETOR TE PUNKES SE GJYQTAREVE DHE ADMINISTRATES S§
GJYKATES THEMELORE MITROVICE PER VITIN 2024

NENI 1
ORGANIZIMI I PUNES NE GJYKATEN THEMELORE MITROVICE

1. Organizimin e punés s& gjyqtaréve dhe administratés sé Gjykatés Themelore Mitrovicé, do ta
udhéheqé Nénkryetari i Gjykatés Bekim Veliqi (né mungesén aktuale t& Kryetarit t& Gjykatés).

: : NENI 2. . |
DEPARTAMENTET DHE DIVIZIONET NE KUADER TE GJVKATES

L. Pér kryerjen e funksioneve gjyqésore n& Giykatén Themelore Mitrovics, do t& funksionojné kéto
departamente:

1.1 Departamenti pér Krime t& Rénda;

1.2 Departamenti 1 Pérgjithshém;

1.3 Departamenti pér t& Mitur,

2. N& kuadér té Departamentit t& Pérgjithshém, do t& funksionojng:
2.1 Divizioni Penal;

2.2 Divizioni Civil;

2.3 Divizioni pér Kundérvajije.

2. N& ¢do departament dhe divizion do t& caktohet nga njé gjyqtar si udhtheqés i departamentit/
divizionit pérkatés.

NENI 3
CAKTIMI I GJYQTAREVE

1. N& Gjykatén Themelore Mitrovicé, duke pérfshiré edhe degét e saj, momentalisht do t& punojné
tridhjeté e dy (32) gjyqtaré (ndérsa sipas organogramit t€ miratuar nga KGJK-ja duhet ¢ jené
gjasht& dhjeté ¢ katér (64) ku t& gjithé jang & sistemuar né& departamente, degé dhe divizione si
vijon:

2. N& (jykatén Themelore Mitrovicé do t& punojné kéta gjyqtaré t& cilét jané t& ndaré né
departamente dhe divizione si né vijim:

2.1 Né Departamentin pér Krime t€ Rénda do t& punojné pesé (5) gjyqtaré:
Al Kutllevci



Avni Mehmeti
Bekim Veligi
Mentor Hajraj
Fatos Sejdijaj

2.2 N& Departamentin pér t& Mitur do t& punoj nj& (1) giyqtar;
Pranvera Ademi

2.3 Né Departamentin e Pérgjithshém ~ Divizioni Penal do t& punoing pesé (5) gjyqtare:
Xhemajl Jusufi

Benita Berisha

Qéndresa Tahiri Islami

Marigona Lajqi

Merstha Calakovic

2.4. N& Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni Civil do t& punojné nénté (9) gjyqtaré:
Skender Shala,

Blerim Istrefi

Erolinda Uka Sadiku

Genc Hasani

Dardane Ismajli : : S

Fuad Haliti -

Vlerona Maligi

Nderim Musa

Leart Rexhaj

2.5 Gjyqtarét Qendresa Tahiri, Marigona Lajqi, Mersiha Calakovic, Vlerona Maligi, Nderim
Musa, Leart Rexhaj kané filluar né aspektin praktik t& trajnimit q& nga daté 15.11.2023 pasl qé& t&
njgjtit jané né arsimimin e vazhduesh&m prang Akademisé sé Drejtésisé dhe t& njejtit do té&
angazhohen me numér t& kufizuar t& léndéve. ‘

2.6 N& Departamentin e Pérgjithshém — Divizioni i Kundérvajtjes do t& punojné dy (2) gjyqtaré:
Nurjje Shala e cila caktohet t& punoj edhe né kuadér t& Departamentit t& Pérgjithshém — Divizioni
1 Kundérvajtjes pér Degét e Gjykatés né Vushtrri, Skenderaj, Zubin Potok dhe Leposavig.

Flurije Syla e cila caktohet t& punoj edhe n& kuadér t& Departamentit t& Pérgjithshém — Divizioni
1 Kundérvajtjes pér Degét ¢ Gjykatés né Vushtrri, Skenderaj, Zubin Potek dhe Leposaviq.

3. N& geshtjen e ndihmés juridike ndérkombétare, gjyqtarét do t& ngarkohen sipas rradhés sé
kujdestarisé s& gjyqtaréve si né 18min penale poashtu edhe né 1émin ctvile.

NENI 4
UDHEHEQESIT E DEPARTAMENTEVE/DIVIZIONEVE NE KUADER TE
GIYKATES THEMELCRE MITROVICE

1. Udhghegésit ¢ divizioneve-departamenteve do t’i raportojné s& paku nj& heré né tre muaj pér
punén ¢ divizioneve-departamenteve pérkatdse Kryetarit t& Gjykatés.
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2. Pjest e raporteve & udhgheqésit t& departamentit t& pérgjithshém do & jené edhe raportet e
gjyqtaréve pérgjegjés té divizioneve.

3. Kryetari i Gjykatés mund t& kérkojé nga udhéheqésit e departamenteve/divizioneve q& t&
paraqesin raporte mujore ose raporte per ecuriné e 1&ndéve t& natyrave t& vecanta.

4. Pér udhéheqés t& departamenteve dhe t& divizioneve prané Gjykatés Themelore Mitrovicé jané
caktuar:

Gjyqtari Mentor Hajraj Udh&heqgés i Departamentit pér Krime t& Rénda;

Gjyqtari Xhemajl Jusufi Udhéheqés i Departamentit t& Pérgjithshém - Divizioni Penal;

Gjyqtari Skender Shala Udhgheqés i Departamentit t& Pérgjithshém — Divizioni Civil;

Gjyqtarja Pranvera Ademi Udhgheqése e Departamentit pér Mitur;

Gjyqtarja Nurije Shala Udheheqese ¢ Departamentit t& Pérgjithshém - Divizioni pér Kundervajtje

NENI 5
KRYETARI I GJYKATES DHE NENKRYETARI I GIYKATES

1. Kryetari i Gjykatés 1 ushtron kompetencat ¢ pércaktuara me ligj dhe rregullore né fugi, mund t&
angazhohet né trupa gjykues, ekzekutimin e vendimeve, pezullimin e ekzekutimit t& dénimeve si
dhe né té gjitha céshtjet e tjera t& pércaktuara me ligy dhe rregulloret né fugqi.

2. Kryetari i Gjykatés e zévendéson gjyqtarin e procedurés paraprake né rastet kur nuk mund té
veproj pér shkak t& pérjashtimit, sémundjes etj.

3. Nénkryetari i Gjykatés i ushtron kompetencat e tij né pérputhje me ligjet dhe rregulloret né fugt,
po ashtu né rast t& munges&s pér rastet 1& caktuar specifike t& Kryetarit t& Gjykatés 1 nj&jti ushtron
detyrat e Kryetarit t& Gjykatés.

4. Nénkryetari 1 Gjykatés Bekim Veligi &shté caktuar Gjyqtar prang Departamentit pér Krime (&
Rénda.

NENI 6
ORGANIZIMI I PUNES NE GJYKATEN THEMELORE MITROVICE - DEGA NE
VUSHTRRI

1. N& kuadér & Degés s& Gjykatés né Vushtrri do t& funksionojé Departamenti i Pérgjithshém me
divizionin penal, civil dhe divizioni pér kundérvajtje me gjyqtarét aktual si né vijim:

1.1 Divizioni Penal;
Gjyqtari Agron Maxhuni
Gjyqtari Ferki Xhaferi

1.2 Udhé&heqgés i Divizionit Penal do t& jet& Gjyqgtari Agron Maxhuni.



1.3. Divizioni Civil:
Gjyqtari Izet Gérguri
Gjyqgtari Naim Rekaliu
Gjyqtari Jeton Zymeri
Gjyqtarja Valbone Fejza
Gjyqtari Leotrim Gashi

1.4 Udheheqés i Divizionit Civil do t& jeté Gjyqtari Izet Gérguri.

1.5 Ashtu edhe si¢ &shtg pércaktuar né nenin 3 par.2 nén par.2.6 1€ kétij Plani, né& Divizionin pér
Kundérvajtje jané pércaktuar q¢ Gjyqtarja Nurije Shala dhe Gjyqtarja Flurije Syla t'i kryejné edhe
1éndét e Degés s& Gjykatés né Vushtrri me qené se nuk ka gyqtar — deri né caktimin e gjyqtaréve
né kété divizion.

2. Gyyqtari Mbikéqyrés 1 Degés s& Gjykatés né Vushtrri &shté caktuar Gjyqtari Agron Maxhuni, i
cili &sht& caktuar nga Késhilli Gjygésor 1 Kosovés né vitin 2021.

3. Gjyqtarét e pércaktuar né kuadér t& Degés sé Gjykatés ng Vushtrri, varésisht prej nevojave do
1€ angazhohen edhe né ¢éshtjet tjera, né trupe gjykuese, ashtu si¢ e parasheh t& arsyeshme Kryetari
1 Gjykatés.

NENI 7
ORGANIZIMI I PUNES NE GJIYKATEN THEMELORE MITROVICE - DEGA NE
SKENDERAJ

L. N& kuadér t&¢ Degés s& Gjykatés n& Skenderaj do & funksionojé Departamenti i Pérgjithshém
me divizionin penal, civil dhe divizioni pér kundérvajtje me gjyqtarét aktual si né vijim:

1.1 Divizioni Penal;
Gjyqtari Valon Hajdini

1.2 Udheheqés i Divizionit Penal do t& jeté Gjyqtari Valon Hajdini.

1.3. Divizioni Civil
Gjyqtari Avdullah Mecinaj
Gjyqtari Hajrullah Aruqi

1.4 Udhéheqés i Divizionit Civil do t& jeté Gjygtari Avdullah Mecinaj

1.5 Ashtu edhe si¢ &shté pércaktuar n& nenin 3 par.2 nén par.2.6 t€ kétjj Plani, n¢ Divizionin pér
Kundérvajtje jan¢ pércaktuar q& Gjyqtarja Nurije Shala dhe Gjyqrarja Flurije Syla t’i kryejné edhe
1&ndét e Degés s& Gjykatés né Skendefaj me gené se nuk ka gjyqtar — deri né caktimin e gjyqtaréve
né& kété divizion.

2. Gjyqtari Mbikéqyrés i Degés s¢ Gjykatés né Skenderaj &shté caktuar Gjyqtari Avdullah Mecinaj,
1 cili &shté caktuar nga Ké&shilli Gjygésor 1 Kosovés né vitin 2021.
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3. Gjyqtarét e pércaktuar né kuadér t& Degés s& Gjykatés né Skenderaj, var&sisht prej nevojave do
1€ angazhohen edhe ng ¢éshtjet tiera, né trupa gjykues, ashtu si¢ ¢ parasheh t& arsyeshme Kryetari
1 Gjykatés.

NENI § :
ORGANIZIMI I PUNES NE GIJYKATEN THEMELORE MITROVICE
- DBEGA NE LEPOSAVIQ

1. N& kuadér t€ Degés s& Gjykatés né Leposaviq do t& funksionojé Departamenti i P&rgjithshém
me Divizionin Penal, Civil dhe Divizioni pér Kundérvajtje.

2. N& baz € Planit n& kuadér t& Divizionit Penal, do t& angazhohen t& gjith& gjyqtarét q& shérbejné
n€ Divizionin Penal prang Gjykatés Themelore né Mitrovice, (Xhemajl Jusufi, Benita Berisha,
Qéndresa Tahiri Islami, Marigona Lajqi dhe Mersiha Colakovic). Ndarja e [8ndéve do t& b&het né
ményré proporcionale pérmes programit SMIL.

3. N& baze t& Planit n¢ kuadér t& Divizionit Civil, do & angazhohen 18 gjithé glyqtarét qé shérbejné
n¢ Divizionin Civil prang Gjykatés Themelore né Mitrovics, (Skender Shala, Fuad Halits, Genc
Hasani, Erolinda Uka Sadiku, Vlerona Maligi, Nderim Musa, Leart Rexhaj, Blerim Istrefi,
Dardane Ismajli). Ndarja e léndéve do & béhet né ményré proporcionale pé€rmes programit SMIL.

4. N& bazé t& Planit n€ kuadér t& Divizionit pér Kundérvajtje, do t& angazhohen t& gjithé gjyqgtarét
q¢ sherbejné né divizionin pér kundérvajtje prané Gjykatés Themelore né Mitrovicé, {(Nurge Shala
dhe Flurije Syla). Ndarja e 1éndéve do t& béhet né ményré proporcionale pérmes programit SMIL.

: NENI 9
ORGANIZIMI I PUNES NE GIYKATEN THEMELORE MITROVICE - DEGA NE
ZUBIN POTOK

1. N& kuader t&€ Degés s¢ Gjykatés ng Zubin Potok do t& funksionojé Departamenti i Pérgjithshém
me Divizionin Penal, Civil dhe Divizioni p&r Kundérvajtje.

2. N¢ bazé té Planit né kuadér t& Divizionit Penal, do t& angazhohen t& gjithé gjyqtarét q& shérbejng
n€ Divizionin Penal prang Gjykatés Themelore né Mitrovicé, (Xhemajl Jusufi, Benita Berisha,
Qendresa Tahiri, Marigona Lajqi dhe Mersiha Colakovic). Ndarja ¢ léndéve do t& béhet né ményré
proporcionale pérmes programit SMIL.

3. N& bazg t& Planit n& kuadér & Divizionit Civil, do t& angazhohen t& gjithé gjyqtarét q& shérbejns
né Divizionin Civil prang Gjykatés Themelore n& Mitrovicg, (Skender Shala, Fuad Haliti, Genc
Hasani, Erolinda Uka Sadiku, Vlerona Maligi, Nderim Musa, Leart Rexhaj, Blerim Istrefi,
Dardane Jsmajli}. Ndarja e 1éndéve do t& béhet n& ményré proporcionale pérmes programit SMIL.

4. N& bazé t& Planit n& kuadér t& Divizionit pér kundé&rvajtje, do t& angazhohen t& gjithé gjyqtarét
q€ shérbejné né divizionin pér kundérvajtje pran& Gjykatés Themelore né Mitrovicg, (Nurije Shala
dhe Flurije Syla). Ndarja e léndéve do t& bhet n& mé&nyré proporcionale p&rmes programit SMIL.



NENI 18
PERBERJA E TRUPEVE GJYKUESE DHE KOLEGJEVE

1. T¢ gjithe gjyqtarét e Gjykat&s Themelore Mitrovicé, si dhe ata t& Degéve t& Gjykards né
Vushtrri, Skenderaj, Leposavig dhe Zubin Potok, do t& mund t& angazhohen si anétaré & trupit
givkues né Departamentin pér Krime t¢ Rénda dhe Departamentin pér t& Mitur & cilét
funksionojné n& Gjykatén Themelore Mitrovics, po ashtu do t& mund t€ caktohen edhe si pjesé ¢
Kolegjeve Penale.

2. Kolegji shqyrtues; Paneli pér Shqyrtimin ¢ Vézhgimit dhe Hetimit dhe kolegjet tjera, do t&
formohen nga gjyqtarét e Departamentit pér Krime t& Rénda dhe Departamentit t& P&rgjithshém,
st dhe Departamentit pér t& Mitur, sa heré q& ka nevojé pér t& vendosur pér ¢do céshtje t&
parashikuar me Kodin e Procedurés Penale.

NENI 11
NDARJA E LENDEVE

1. Ndarja e léndéve né puné tek secili gjyqtar behet né ményré proporcionale pérmes programit
SMIL.

2. Gyyqtaréve léndét j’u ndahen me sistemin elektronik SMIL, e sipas nevojés edhe sipas vendimit
t&€ Kryetarit t& Gjykatés, si¢ &shté pércaktuar me Rregulloren pér Organizimin e Brendshém t&
Gjykatave dhe Rregulloren e pérdorimit té programit SMIL.

3. Nése njé gjyqtari t€ cili i éshté ndaré 1énda pér ta gjykuar duhet pérjashtuar pér arsye t& ndryshme
ligjore, atéherg kryetari nése e aprovon pérjashtimin, 1énda pastaj ndahet sipas SMIL-it, po ashtu
edhe sipas Rreguliores pér Organizimin e Brendshém t& Gjvkatave.

4. N& procedurén paraprake prané Departamentit 18 Pérgjithshém, Departamentit pér Krime t&
Rénda dhe Departamentin pér t& Mitur, ndarja e 1éndéve &shté e caktuar sipas kujdestarisé tek secili
giyqtar né periudha t& caktuara kohore sipas marréveshjeve t& gjyqtaréve, po ashtu edhe né
Divizionin Kundérvajtés do 1€ jeté sipas kujdestarisé tek secili gjyqtar.

5. Orarin e kujdestarisé do ta pércaktojé Udhéheqési i Departamentit/Divizionit né bashképunim
mé Administratoren e Gjykatés.

NENI 12
RADHA E ZGJIDHJES SE LENDEVE

1. N& parim 1éndét zgjidhen sipas radhés s& arritjes né Gjykaté. Gjykata né raport me zgjidhjen e
[éndéve do t& veproj né bazg t& Planit strategjik pér pérmirésimin e qasjes né drejtési 2022-2025
efikasiteti dhe prioritizimi i 1éndéve brenda sistemit gjygésor, po ashtu edhe né bazg t€ Planit t&
Veprimit t& Gjykatés Themelore Mitrovicé pér vitin 2024. ‘ ‘ o



2. Pérjashtim nga kjo rregull, b&jné léndst me pérparési ligjore € cilat duhet & zgiidhen brenda
afateve ligjore ose afateve 1& arsyeshme, me kushr qé edhe ato duhet t& vendosen sipas radhés sé
arritjes né Gjykateé. '

3. Obligim pér Gjyqtarét né trajtim t& léndéve Eshiz caktimi né afatin e caktuar pEr 1&ndé&t & cilat
kthehen né rivendosje nga shkalla e dyté, kéto 18ndé duhet 1& caktohen né afatin brenda tridhjeté
(30) ditéve, pér kéto [éndé t& kthyera né rigivkim si civile dhe penale, Gjyqtarét kané obligim g&
¢do muaj t€ raportojné me raport t& vecanté pér trajtimin e léndéve qé jané né rigjyvkim, po ashtu
edhe me obligimin q& ¢do muaj t& raportojné pér ecurin dhe zgjidhjen e léndéve q& konsiderohen
t€ vjetra dhe Gg jang pjesé e obligimeve q& rriedhin sipas vendimeve dhe strategjisé s€ KGIK-sé.

4. N& Departamentin e Pérgjithshém - Divizion Civil pérveg l&ndéve me prioritet ligjore, t&8 dhunés
né familje dhe 1éndéve né rigjvkim Gjyqtarét duhet t& keng prioritet 1€ndét e natyrés-pronéscre pér
shkak se ka 1éndé qé palét me vite t& téra nuk kané marré pérgjigje. :

5. Léndét & cilat jané té shumta kohén e fundit e sidomos ato me padi pér paga jubliare dhe
pensionale apo tani edhe t& rrezikshmérisé né vendin e punés, pér kétc léndé pér t& cilat
konsiderohet se jané 1&ndé t& natyrés. me prioritet mund t& vendoset edhe jasht€ seancés gjvqgésore,
sipas mendimeve juridik t& Gjykatés Supreme.

6. Divizoni Civil prang Gjykatés Themelore Mitrovics me Deggt e saj kang obligim g& pér iéndét
¢ natyré€s pronésore t& raportojné ¢do muaj te Kryetari i Gjvkatés pér numrin e léndéve t& zgjidhura,
po ashtu Kryetari ka t& drejtén q& edhe brenda kétij afati t& kérkoj raport nga secili g]yqtar pérmes
mbiké&qyrésit pér zgjldhjen e léndéve & caktuara dhe té kryera.

7. Léndét e natyrés pronésore duhet t& caktohen me prioritet pas atyre qé kang prioritet ligjor, duhet
t€ caktohen né& afate me t& shkurta seancat ndérmjet tyre por jo mé t& gjata se tridhjeté (30) dite,
né mes 1€ seancave gjyqesore, si te seanca pregaditore dhe seanca e shqyrtimit kryesor, me géilim
t¢ keté efikasitet né trajtim & [éndéve, mos respektimi i afateve t& caktuara do t& barte pasmat
ligjore ndaj gjyqtaréve né inicim t& procedurés.

8. Nése caktohen }éndé pa renditje sipas kohgs s& pranimit t& léndéve né gjykata dhe nuk ka arsye
apo njoftim paraprak pér Kryetarin e Gjykatés kjo &shté rrethané pér inicim t& procedures
disiplinore.

9. Pér Iénde t& caktuara e sidomos ato t& natyrés civile qé kané & b&jné me 1&ndé t& shumta ku pald
¢ paditur &sht€ nj€, ndérsa palé paditése mé& shumé dhe pérfagésohet nga njé 1 autorizuar, giyqtarét
kang obligim t& zbatojné bashkimin e léndéve sipas nenit 408 t& LPK-sé, respektivisht 18
procedurds sipas nenit 30 t& Rregullores Nr.02/2020 pér Organizmin dhe Veprimtaringé e
Brendshme t& Gjykatave t& Republikés sé Kosovés ku pércaktchet se “1. Kur bashkohen disa l&ndé
pér shqyrtim t& pérbashkét, lénda né t& cilén procedura ka filluar mé voné i bashkohet l&ndés
procedura e sé cilés ka filluar mé herét dhe merr numrin e saj. Shkresat e 1éndés q& jané bashkuar
vendosen né njé mbéshtjellés t& pérbashkeér” “2. Pér léndét & pérmbushin kushtet ligjore pér
bashkim, gjyqtari pérmes SMIL-it béné bashkimin e 1éndéve” “3. N& ballinén ¢ mbashtjellésit t&
pérbashkét t€ 1éndés vendosen numrat dhe shenjat € vecanta t& léndéve 1€ cilat jang bashkuar”.



10. N& Departamentin pér Krime 18 Rénda, léndéve sipas Planit Strategjik pér-zgjidhjen efikase t&
léndéve & korrupsionit dhe krimit 8 organizuar 2022-2024 dhe Planit t& Veprimité t& Gjykatés
Themelore Mitrovicé pér vitin 2024, do 'Ju ipet pérparési e vecants.

I1. Cdo gjyqtar ka obligim q& pérveg léndéve q& Jan& me prioritet n& caktim t& seancave gjyqdsore
q¢ jan€ 1éndét me masa, respektivisht nén masén e parabugimit apo arrestit shtépiak, si dhe 1&ndé
me konfiskim, t& caktojné edhe léndét & natyrés s& keqpérdorimit t& detyrés zyrtare, gjyqtarét kané
obligim té& raportojné s& paku cdo tre muaj pér natyrén e kétyre rasteve, shtyrja e léndéve t& natyrés
me prioritet dhe 1éndéve & natyrés sé keqpérdorimit t& detyrés zyrtare t& shqyrtohen dhe t& mos
Jeté koh& mé e gjaté se tridhjets (30) dits n& mes t& seancave & shgyrtimit gjygésor, ¢cdo mos
trajtim i kétyre léndéve dhe trajtimi i léndéve t& tiera paraqet shkelje dhe mos respektim né&
zgjidhjen me prioritet t& léndéve, po ashtu paraqet bazé pér Inicim t& procedurés.

12. Gjyqtarét né 1émin penale udhézohen q& me rastin e martjes s& vendimit t& referohen tek
Udhézuesi pér Politikat Ndéshkimore né ményrs q€.t€& kemi njé uniformitet né shgiptimin e
dénimeve nga Gjykata.

13. Gjykata ka caktuar zyrtarin lidhur me 1&ndét pér &€ cilat éshté e mundur q& 18 dérgohen né
procedurén e ndérmjetésimit si n& léndét e natyrés civile po ashtu edhe penale pasi qé& &shté
proceduré alternative e parapare né-té dy 1&mit. Gjyqtari i ¢éshtje né proceduré civile me rastin e
pranimit t& léndés dhe pas vlerésimit t& shkresave 1& saj duhet Q€ t€ njoftojé zyrtarin e caktuar nga
Gjykata pér ndérmjetésim né até ményré q& palés padit€se apo palés sé& paditur t’1 dérgohet njoftimi
pér referimin e rastit pér ndérmjetésim. Sa i pérkets 1éndéve té natyrés penale gjyqtari i ¢&shtjes
ne ato raste pér & cilat parashihet mundésia q& t& dérgohen né proceduré t& ndérmjetésimit duhet
Q€ t'i njoftoj palét n& seancé dhe né rast se paldt pajtohen pér dérgimin e 1&ndés n& procedurs 18
ndérmjetésimit atgherd t& njoftohet zyrtari i Gjykatés i cili &shté i ngarkuar me kété detyré.

‘ NENT 13 '
PERPILIMI I AKTGIYKIMEV E, PUBLIKIMI DHE TRANSPARENCA

1. Gjytarét n& iéndét e natyrés civile kan& obligim ligjor g& ¢'i p&rmbahen kohss sé pérpilimit &
aktgjyimeve, nga momenti i p&rfundimit t& shqyrtimit gjygésor e deri né momentin e pérpilimit 1&
aktgjykimit duke ju p&rmbajté udhézimeve ligjore dhe nuk mund t& Jjeté kohé e pérpilimit t&
aktgjykimit koha e pérfundimit t& seancés sé shqyrtimit kryesor, duhet sakt& t& shénohet koha e
pérpilimit t€ aktgjykimit, po ashtu kjo vien edhe pér kohén kur né céshtje t& procedurés vendoset
me aktvendim, pérveg nése kérkohet leje nga Kryetari i Gjykatés pér zgjatjen e afatit sipas
dispozitave ligjore, mos respektimi pa arsye i afateve paraget shkelje t& dispozitave ligjore e gé
€shté bazé pér inicim t& procedurés. ‘ :

2. Edhe sa i pérket& léndéve t& natyrés penale gjyqtarét e kané obligim ligjor t& respektojné afatet
e pérpilimit t& aktgjykimeve, duke cekur kohén e pérfundimit t& shqyrtimit gjyqésor me kohén e
pérpilimit & akigjykimeve, pérve¢ nése kané leje pér zgjatjen e afatit ligior sipas vendimit t&
Kryetarit 1& Gjykatés, né t& kundértén mos arsyetimi i zgjatjes se afatit paraget shkelje ligjore, po
ashtu edhe sa 1 pérket form&s s& aktit duhet t& respektohen udh&zimet e theksuara sipas Rregullores
Nr.62/2020 pér Organizmin dhe Veprimtaring e Brendshme t& Gjykatave t& Republikés sé&
Kosovés. ‘ ' ' '



3. S1 né ¢éshtje t& natyrés penale po ashtu né ¢Eshijet e natyrés civile, gjyqtarét udhézohen q& t&
zbatojné format standard né pérpilimin e aktgjykimeve dhe vendimeve t& tjera gjyqésore, duke
pasur parasysh faktin se ¢do vendim gjyqésor duhet t& pérmbajé elementet e kérkuara me ligj.

4. Cdo vendim me & cilin zgjidhet ¢€shtja né meényré pérfundimtare, zyrtarét ligior apo
bashképunétorét e caktuar t& cilét punojné s& bashku me gjyqtarét jang 13 obliguar ta bé&jné
pérpunimin e vendimit dhe dérgimin e tyre tek zyrtari pérkatés pér publikimin e tyre brenda afatit
dhe rregullave 1& pércaktuara sipas Udhézimit Administrativ 04/2019 i plot&suar dhe ndryshuar
sipas Udh&zimeve Administrative Nr.01.2021 dhe Nr.01/2022.

5. Seancat gjyqésore caktohen nga gjyqtarét e gjykatés né bashképunim me stafin profesional dhe
administrative pérmes sistemit SMIL dhe orari i seancave gjyqésore duhet t& publikohet né
uebfagen e Gjykatés.

. NENI 14
EKZEKUTIMI [ VENDIMEVE TE FORMES SE PRERE, VENDOSJA E AKTEVE
GIYQESORE NE SISTEMIN E EVIDENCES PENALE

1. Gjykata me qgllim t& efikasitetit t& punés né céshtjen e ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore t&
formés sé preré do t& veproj né pérputhje me dispozitat ligjore né fugi. N& Gjykaté jané pércaktuar
referentét pérkatés & cilét e béjné ekzekutimin e vendimeve gjyqésore t& formés sé preré.
Referentét e caktuar né fushén e ekzekutimit t& vendimeve giyqésore t€ formés sé preré do té
raportoj ¢do tre (3) muaj pér numrin ¢ ekzekutimit t& vendimeve t& formés sé preré po ashtu njé
(1) heré né fundin e vitit me q&llim t& pérpilimit t& njé raporti fina! lidhur me ¢&shtjen ¢ ekzekutimit
t¢ vendimeve gjyqésore t& formés s& preré.

2. Né pérputhje me Rregulloren Nr.11/2022 pér evidencén penale & Republikés s& Kosovés, né
kuadér t€ Gjykatés &shté caktuar referenti pérkatés per evidencén penale i ¢ili do t& veproj né
pérputhje € ploté me rregulloren e cekur duke kryer detyrat e pércaktuara.

: NENI 15
DERGIMI [ LENDEVE NE GIVYKATAT E TJERA SIPAS SHKALLSHMERISE DUE
ZBATIMI I SISTEMIT SMIL

1. Gjyqtarét né bashképunim me stafin mbeshtetds (zyrtarét ligjor dhe bashképunétorét
profesional) jané t& obliguar q& t& kujdesen q& 1&nd&t né t& cilat &shté paraqitur ankesa apo mjet i
jashtézakonshém juridik kundér vendimeve t& Gjykatés, t& pércjellen né gjvkatén kompetente
brenda afateve t&€ pércaktuara me dispozitat ligjore né& fuqi. Sa i pérketé léndéve penale né
proceduré paraprake té& nj&jtat do t& pércjellén vetém né ményré elektronike pérmes sistemit SMIL
né gjvkatén e shkallés s& dyté. |

2. Pér ¢do veprime i cili ndérmerret lidhur me 1éndét e caktuar giyqtar€t si dhe zyrtarét ¢ Gjykatés
¢ kan€ obligim zbatimin e programit & SMIL-it né regjistrimin e léndéve, caktimin e seancave,
vendimeve procedurale si dhe akteve finale si dhe veprime € tjera q& kané t& b&jné me bartjen e
léndéve dhe ekzekutimin e tyre. '
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NENI 16
MBLEDHJET E KOLEGIJIUMEVE TE GIYQTAREVE DHE STAFIT.
ADMINISTRATIV

1. Mbledhjet e kelegjiumeve t& gjygtaréve do t& mbahen sé paku ¢do tre muaj.

2. N& ¢do fillim 1€ muajit do t& mbahet mbledhje e pérbashkét e gjyqtaréve t€ Gjykatés Themelore
Mitrovicg, me gjyqtarét q& jané t& caktuar & & punojné né Gyykatén Themelore Mitrovicé po
ashtu edhe gjyqtarét t& cilét jané & caktuar q& t& punojné ng Degzét' e Gyykatés Themeiore
Mitrovicg. N& kéto mbledhje do t& paragiten raportet e punés por do & mund & diskutohet dhe
vendoset edhe pér ¢éshtje & tjera.

3. Kryetari i Gjykat&s sa her& q& e sheh t& nevojshme pér t& diskutuar dhe vendosur pér ¢éshtje t&
caktuara mund t&€ mbaj& mbledhje me gjyqrarst. 4

4. Udh&heqgsit e departamenteve/divizioneve s& paku cdo tre muaj do mbajné mbledhje me
giyqtarét e departamentit/divizionit pérkatés. : :

5. Né fund t& vitit 2024, do t& mbahet Kolegjiumi vjetor i t& gjithé gjyqtaréve t& Gjykatés
Themelore Mitrovicé.

NENI 17
ORGANIZIMI I PUNES SE ADMINISTRATES SE GIVKATES THEMELORE
MITROVICE DHE DEGET E SAJ

1. Menaxhimi i punéve administrative, teknike dhe t& sigurimit t& objekteve do t& béhet nga
Administratori i Gjykatés Themelore Mitrovicé dhe z&vendésadministratori si dhe nga Ndihmés
administratorét e késaj Gjykate t& cilét jang t¢ detyruar q& t'i raportojng Administratorit pr punén
e tyre, 1 cili njéherit e mbikéqyr punén e tyre menaxheriale.

2. Administratori dhe Z&vendésadministratori s& bashku me ndihmés administratorét sé paku cdo
tre (3) muaj do t& mbajné takime pér t& diskutuar dhe vendosur pér céshtie g&é ndérlidhen me
kompetencat e tyre.

3. Administratori pér ¢do javé do t& mbajé mbledhje me shefat e zyreve pér menaxhimin e léndéve
po ashtu me udh&heqgésit e zyreve.

4. T& gjith€ stafi administrativ i Gjykatés Themelore Mitrovicg, detyrohen q& t’i p&rmbahen orarit
t€ punés dhe gjaté orarit t& punés duhet & t’i mbajné me vete né vende t& dukshme dhe 1’1 kené
gjithmoné kartelat zyrtare t& identitetit.

5. Administratori dhe vartgsit e tij kang obligim q& t& mbik&qyrin, t& caktojné kohén e dhénjes pér
pushimet vjetore pér stafin si¢c e pércaktojné ligjet konrete pér rregullimin ¢ marrédhénieve t&
punés varésisht nga pozita e t& punésuarit né Gjykatg, pushimi vietor mund t& ndahet né periudha
t& caktuara, jo mé shumié se dy her€ brenda njé viti, po ashtu t& zbatojng dhe mbikégyrjen e
pushimeve t& tjera e sidomos ato mjekésore, né 1€ kundértén parashihen pasojat ligjore.
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6. Nga Zyrtarét e Giykatés kérkohet gé 18 jené & arsyshém pér kohén e shfrytézimit t& pushimeve
vjetore, e sidomos atyre mjek&sore, ofrimi i déshmive Jo 1€ plota bart& pasojat ligjore pér até qé
ofron pushim mjekésor, do t& mbikégyret me t& drejtén e formimit edhe t& komisioneve brenda
Gyykatés, g€ t& vlersojné nevojén e zyrtarit gé e shfrytézon pushimin mjekésor, nése &shté duke e
shfrytézuar me arsye, né t& kundértén do & parashihen pasojat né proceduré disiplinore.

7. Kryetari i Gjykatés, Administratorja e Gjykatés po ashtu gjyqtarét do t€ b&jné vler&simin vjetor
t€ punés s¢ stafit menaxhues, profesional dhe stafit administrativ t& Gjykatés né pérputhje me
rregulloret € cilat jang né fuqi. Vlerésimi vjetor i punés behet né fundin e vitit sipas kritereve t&
pércaktuara por vlerésimi i punés mund t& behet edhe né periudhé mé (& hershme kohore né raport
me stafin e posa eméruar né pozité sa i pérketé periudhés verifikuese.

NENI 18 :
NDRYSHIMET DHE PLOTESIMET E PLANIT VJETOR

Ky Plan Vjetor mund t& ndryshohet dhe plotéschet nga Kryetari i Gjykat€s varésisht nga nevoja
Ppér organizimin mé t& miré t& punéve, zgjedhien mé efikase t& léndéve dhe né rast t& ndryshimit
t& strukturés s€ gjyqtaréve. Po ashtu ky Plan Vjetor i Gjykatés mund t€ ndryshohet dhe plotésohet
n¢ raste specifike ku nuk &shté né pérputhje me legjisiacionin né fuqi, strategjité e KGJK-sé& apo
Planin e Punés s& KGJK-s& pér vitin 2024.

NENI 19
ZBATIMI I PLANIT ~
\‘\ ELIII
Ky plan i punés do t& zbatohet nga data 01.0%.2024. u |
Né’nkryjiaff i Giykatss

Be 'qp‘{btﬂiqi
i VU I
A i
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